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Abstrakt

Tato předkládaná bakalářská práce je zaměřena na funkci výkonových stabilizátorů. Na

začátku práce jsou obecně popsány synchronní stroje a budicí soustavy, pro vysvětlení

principu a použití výkonových stabilizátorů. Jsou zde specifikovány základní komponenty,

které se vyskytují ve většině modelů výkonových stabilizátorů. Dále zde je obecně popsán

popis způsobu ladění výkonových stabilizátorů spolu s konkrétním popsáním použitých typů

PSS1A a PSS2A. Praktickou část práce tvoří simulační ověření funkce výkonového

stabilizátoru v energetickém modelu sestaveném v simulačním rozhraní Simulink

(MATLAB).

Klíčová slova

výkonový stabilizátor, PSS, alternátor, synchronní stroj, elektrizační soustava,

stabilizace oscilací, turboalternátor, budicí systém, PSS1A, PSS2A
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Abstract

This presented bachelor thesis is focused on the function of power stabilizers. At the

beginning of the bachelor thesis, synchronous machine and excitation systems are generally

described, to explain the principle and use of power stabilizers. The basic components that

occur in most models of power stabilizers, are specified here. Furthermore, a description of

the method of tuning the power stabilizer is generally described here together with a

description of the types PSS1A and PSS2A used. The practical part of the bachelor theses

consists of simulation verification of function of power stabilizer in the energy model

compiled in the simulation interface Simulink (MATLAB).
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Seznam symbolů a zkratek

𝐶 ......................... Kapacita kondenzátoru (F)

𝑓 ......................... Frekvence (Hz)

𝐼𝑏 ........................ Budicí proud (A)

𝐽 .......................... Moment setrvačnosti (𝑘𝑔 ∙ 𝑚2)

𝑙 .......................... Délka (m)

M ........................ Moment (Nm)

𝑀𝑚𝑎𝑥 .................. Maximální moment (Nm)

𝑛𝑠 ....................... Synchronní otáčky točivého magnetického pole (ot/min)

𝑃𝑒 ........................ Elektrický výkon (W)

𝑃𝑚 ....................... Mechanický výkon (W)

𝑃𝑚𝑎𝑥 ................... Maximální výkon (W)

𝑝 ......................... Počet pólových dvojic

𝑄 ........................ Jalový výkon (VAr)

𝑟.......................... Poloměr (m)

𝑇0 ........................ Napěťová odezva budícího systému (s)

𝛥𝑇𝑒2 ..................... Moment vytvářený vnuceným proudem do budicího vinutí (s)

𝑡 ......................... Čas (s)

U ......................... Svorkové statorové napětí (V)

Uib ....................... Indukované budicí napětí (V)

𝑢𝑖 ........................ Indukované napětí (V)

𝑣𝑥 ....................... Rychlost (
𝑚

𝑠
)

𝑋𝑐 ........................ Kapacitní reaktance (Ω)

Xd ........................ Synchronní reaktance (Ω)

δ ......................... Zátěžný úhel (°)

𝛹......................... Magnetický tok (Wb)

𝜔 ......................... Úhlová rychlost (
𝑟𝑎𝑑

𝑠
)

𝛥𝜔 ....................... Odchylka od synchronní rychlosti rotoru (
𝑟𝑎𝑑

𝑠
)
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Seznam zkratek:

𝐵 ........................ Magnetická indukce

𝐵𝑆 ...................... Budicí systém

𝐸𝑆 ...................... Elektrizační soustava

𝐺𝐸𝑃 .................... Generator, Excitation System, Power System – přenosová funkce

regulátoru buzení, alternátoru a přenosové soustavy

MATLAB ………Matrix Laboratory

𝑁𝐸𝑅𝐶 ................. North American Electric Reliability Council – severoamerická elektrická

společnost, viz GEP

𝑃𝑆𝑆 .................... Power System Stabilizer – Výkonový stabilizátor

𝑊𝐸𝐶𝐶 ................ Western Electricity Coordinating Council – západní koordinační rada pro

elektřinu, viz GEP
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Úvod

Tato předkládaná bakalářská práce je zaměřena na ověření funkce výkonových

stabilizátorů, které je demonstrativně provedeno na vybraném energetickém modelu.

Práce je celkem rozdělena do tří částí. První část se zabývá obecným úvodem do

energetických systémů, kde je také uveden obecný popis budicích systémů. Je zde kladen

důraz na popis regulace buzení synchronních strojů a zároveň i na vysvětlení, proč a u jakých

budicích soustav se výkonové stabilizátory používají. Pro obecnější seznámení s budicími

systémy jsou zde rozepsány i jejich základní typy.

Druhá část popisuje funkci výkonového stabilizátoru. Zde je obecný popis, funkce

výkonového stabilizátoru a princip stabilizace nežádoucích oscilací. Dále je popsán princip

ladění výkonových stabilizátorů, a jejich základních částí, které jsou obsaženy téměř u všech

typů. Na konci druhé části je uveden detailní popis konkrétních typů výkonových

stabilizátorů PSS1A a PSS2A, které byly použity i v následných simulacích.

Třetí část se zaměřuje na simulace výkonových stabilizátorů v energetickém modelu za

použití simulačního prostředí Simulink. V této kapitole je uveden popis jednotlivých

komponent, dílčích částí, subsystémů a prvků, které jsou v energetickém modelu použity.

Na konci kapitoly jsou uvedeny výsledky simulací, které jsou posouzeny a diskutovány.

V závěru bakalářské práce je zhodnocen efekt jednotlivých typů výkonových stabilizátorů

v energetickém modelu a též i výsledků simulace.
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1 Úvod do energetických systémů

Synchronní stroje se v energetice převážně využívají jako generátory, které přeměňují

mechanickou energii na energii elektrickou. Též se synchronní generátor označuje jako

alternátor, který generuje střídavé napětí a dnes je obsažen téměř ve všech elektrárnách.

Výjimky mohou například tvořit solární elektrárny, kde je pro transformaci stejnosměrné

fotovoltaické energie na střídavou energii používán měnič. Alternátory lze nalézt i mimo

samotné elektrárny. V daleko menších provedeních se používají například v automobilech.

Může být použito mnoho zdrojů mechanické energie s čímž se zároveň určují rozdílné

nároky na samotnou konstrukci alternátorů. Konstrukcí lze alternátory zjednodušeně

rozlišovat na turboalternátory, které z pravidla pohání parní nebo plynová turbína a

hydroalternátory, které pohání turbína vodní [2]. V této bakalářské práci je konkrétně kladen

důraz na parní turbíny.

Konstrukčně se alternátor skládá ze dvou hlavních částí, a to z rotoru a statoru. Rotor je

tvořen z točivého tělesa, které může být spojeno například s hřídelí parní turbíny, a budicího

vinutí, které se podle konstrukce umísťuje buď na vyniklé póly či přímo do materiálu rotoru,

pokud se jedná o rotor s hladkým povrchem [1]. Stator je tvořen pevnou netočivou

konstrukcí s drážkami, ve kterých jsou podobně jako u asynchronních strojů umístěná

statická statorová vinutí [2]. Princip alternátoru spočívá v indukci točivého pole, které se

v tomto případě indukuje točivým pohybem rotorového magnetického pole kolem vodičů

statoru. Tím vzniká dle konstrukčního uložení tří cívek navzájem od sebe prostorově

pootočených o 120 ̊, třífázové střídavé napětí. Hodnota okamžitého indukovaného napětí ve

statorovém vinutí může být určena podle indukčního zákona [8]:

𝑢𝑖 = 𝐵 ∙ 𝑙 ∙ 𝑣𝑥 = 𝐵 ∙ 𝑙 ∙ 𝑣 ∙ 𝑠𝑖𝑛(𝜔𝑡) = 𝐵 ∙ 𝑙 ∙ 𝜔 ∙ 𝑟 ∙ 𝑠𝑖𝑛⁡(𝜔𝑡)⁡⁡⁡⁡⁡⁡(𝑉; 𝑇,𝑚,
𝑚

𝑠
) ( 1.1)

Pro zajištění konstantního toku v rotoru musí být v rotoru alternátoru obsaženo buzení.

To může být realizováno buď jako permanentní magnet, nebo elektromagneticky.

Permanentní magnety se používají u menších strojů, kde není vyžadována regulace buzení.

U větších strojů jako jsou například alternátory v elektrárnách se používají elektromagnety,

u nichž lze hodnotu buzení řídit.
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Budící vinutí je pomocí budící soustavy (BS) napájeno stejnosměrným proudem, díky

čemuž v něm nedochází ke změně toku, dle vztahu:

𝑑𝛹

𝑑𝑡
= 0 ( 1.2 )

Vzhledem k nulové změně magnetického toku, může být rotor alternátoru konstruován

z magnetického obvodu v podobě masivního železa [1]. To u asynchronních strojů z důvodů


[…]


bloku s členy Lead-Lag, kde by se měla upravit hodnota členu Lead pro zvýšení kladného

fázového posuvu případně i členu Lag pro změnu záporného posuvu. Nicméně pro efektivní

stabilizaci by se ještě mělo přenastavit zesílení stabilizátoru.
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Výkonový stabilizátor typu PSS2A využívá k stabilizaci nežádoucích oscilací, na rozdíl

od typu PSS1A, dva vstupní signály v podobě odchylky od synchronních otáček rotoru a

odchylky elektrického výkonu. Odchylka otáček je mechanická veličina zatím co odchylka

výkonu elektrická. Při stabilizaci nežádoucích kmitů se otáčky dle simulací stabilizují lépe

nežli výstupní elektrický výkon. To je pravděpodobně způsobeno tím, že na rozdíl od otáček

je elektrický výkon při stabilizaci ovlivňován více harmonickými signály, což může být

například způsobeno vlivem rozkmitání magnetických polí alternátoru. Díky tomu je rozkyv

výstupního elektrického výkonu větší nežli rozkyv otáček a tím je tedy stabilizace

výstupního elektrického výkonu horší. Z tohoto důvodu je nevhodné používat odchylku

výkonu pouze jako jednovstupový signál.

3.14 Společná simulace signálů výkonových stabilizátorů
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Závěr

V ES se často vyskytují nečekané situace, které mohou mít značný vliv i na funkci

samotných alternátorů. Tento vliv může například způsobovat vznik nežádoucích kmitů

v lokální či systémové oblasti. Ty posléze ovlivňují provoz celého zařízení, což může mít

za následek negativní ovlivnění veličin alternátoru, například výstupní elektrický výkon.

Kmity výkonů mohou v ES namáhat elektrická zařízení či ovlivňovat provoz ochranných

přístrojů což může vést i k výpadku částí ES. To je z energetického hlediska velmi

nežádoucí, a tak je kladen důraz na potlačení těchto kmitů. Zařízením, jenž má za úkol tyto

nežádoucí kmity potlačit je výkonový stabilizátor. Tato bakalářská práce se zabývala

použitím výkonových stabilizátorů a jejich vlivem na stabilizaci ES.

Pro simulaci byl použit starší jednovstupový typ PSS1A a dvouvstupový typ PSS2A,

ty byly parametrizovány na alternátor 100 MVA, zatímco zbytek energetického modelu byl

parametrizován na alternátor 235 MVA. Avšak pro zjištění, jak různě složité výkonové

stabilizátory zlepšují stabilizaci alternátoru, byly tyto typy dostačující. Oba typy během

simulací úspěšně snížily nežádoucí oscilace, ale objevili se u nich jisté rozdílnosti, kdy byla

stabilizace pomocí typu PSS1A lepší než u typu PSS2A. Konstrukčně je typ PSS2A oproti

předchozímu typu lepší, díky čemuž by měla jeho stabilizace výkonu vycházet lépe. Chyba

byla nejspíš způsobena špatně nastavenou fázovou kompenzací u typu PSS2A, kde by bylo

nutné ještě formou opakovaných simulací nastavit hodnotu požadovaného zesílení

výkonového stabilizátoru. Při tomto odladění by měl typ PSS2A lépe stabilizovat alternátor

nežli typ PSS1A. Avšak podle obecných kritérií z kapitoly 3 byla stabilizace obou typů

dostačující.

V simulaci společného výstupního elektrického výkonu lze vidět, že se výkon při

zapojení bez výkonového stabilizátoru ustálí v čase cca 255 s až po téměř 6 půlvlnách. Podle

obecných kritérií musejí být nežádoucí kmity utlumeny maximálně do 4 půlvln. Při použití

výkonového stabilizátoru typu PSS1A byly kmity výkonu v čase 210 s utlumeny již do 3

půlvln. Zároveň byl tento typ výkonového stabilizátoru schopen v čase cca 190 s snížit

hodnotu záporné amplitudy téměř na hodnotu 0,87 W. Při použití druhého typu výkonového

stabilizátoru PSS2A byly kmity výkonu utlumeny až ve 4 půlvlnách v čase 220 s, čímž ale i

přes pomalejší stabilizaci oproti předchozímu typu PSS1A stále splňuje svou stabilizační

funkci dle obecných kritérií.
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 Dále byl typ PSS2A schopen, stejně jako typ PSS1A, ponížit hodnotu záporné

amplitudy v čase 190 s téměř na hodnotu 0,87 W. Podle obecných kritérií musí mít amplituda

první půlvlny při použití výkonových stabilizátorů menší hodnotu. Amplituda první půlvlny

v cca 183 s má bez použití výkonového stabilizátoru hodnotu lehce převyšující 0,882W. Při

použití výkonového stabilizátoru typu PSS1A je hodnota amplitudy první půlvlny mírně

menší. U výkonového stabilizátoru PSS2A je amplituda první půlvlny nepatrně vyšší nežli

u předchozího typu PSS1A, ale zároveň je i menší, nežli je amplituda první půlvlny bez

použití výkonového stabilizátoru. Porovnáním výsledků obou typů výkonových stabilizátorů

je hodnota amplitudy první půlvlny obou typů menší než bez použití výkonového

stabilizátoru. Lze tedy konstatovat, že oba typy výkonových stabilizátorů splňují i druhé

kritérium, a tudíž splňují svojí stabilizační funkci. V prezentované bakalářské práci byly

použity rozšířené ale starší typy výkonových stabilizátorů. Při použití modernějších typů by

byl výsledek pravděpodobně lepší.

Z výsledků simulace je tedy zřejmé, že při použití výkonových stabilizátorů dochází ke

snížení negativních vlivů na ES a zároveň i ke snížení možného rizika, že by mohl alternátor

vypadnout ze synchronního chodu, a tím byl tedy zároveň ověřen jejich přínos v energetice.
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