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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce se zabývá velice zajímavým tématem, které je navíc aktuální vzhledem k důležitosti analyzované
komponenty řízení velkých elektrárenských alternátorů v kontextu masivní penetrace nových výrobních
nesynchronních jednotek do portfolia ES, čímž vznikají mnohem komplikovanější podmínky pro stabilizaci
chodu alternátorů i celé ES. Meritem práce je všestranný rozbor systémových výkonových stabilizátorů, které
jsou integrální součástí řízení moderních, rychle regulovatelných budících systémů. Práce je ambiciózní ve
vytyčených cílech a při vyčerpávajícím splnění všech bodů zadání by měla spíše náročnost práce diplomové.
Autor každopádně splnil a v některých aspektech i obsahově překročil nezbytný rámec požadovaný body
zadání. Rovněž kompozičně je práce přehledná a vyvážená. V konečném důsledku může být práce využita jako
všeobecný základní úvod do problematiky systémových stabilizátorů.
Bohužel značné nedostatky lze zaznamenat z pohledu exaktní odborné přesnosti. Mnohá tvrzení jsou
formulována tak nešťastně, že jejich výklad je nejasný nebo dokonce opačný, než byl pravděpodobně správný
úmysl autora. Počáteční tematické partie jsou vysvětleny velmi pečlivě detailně a je vymezena teoretická
fyzikální podstata popisovaných principů, jiné části, zejména za polovinou práce, uvádějí nová fakta bez
nastínění fyzikální souvislosti, přičemž odkazované podklady mají pouze normativní korporátní charakter. To
postupně sklouzává k empirickému popisu jak použitých komponent v provedených simulací, tak i k empirické
interpretaci získaných závěrů. Je to však do jisté míry ospravedlnitelné běžnou nedostupností informací o
modelech zvoleného simulačního nástroje a rozsáhlou komplexností řešené problematiky. Důležité je, že na
základě dostupných výstupů učinil autor pravděpodobně správné inženýrské závěry.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální stránka práce není na nejlepší úrovni. Objektivní věcné nedostatky často umocňují gramatické a
pravopisné přehmaty nebo překlepy. V některých případech to narušuje smysl a komplikuje soustředění čtenáře
na vlastní obsah. Obrazové ilustrace jsou nepříliš ostré, nebylo využíváno kvalitních vektorových podkladů a to
ani v případě vlastních výstupů autora ze softwarového simulačního nástroje.
Autor zpracoval zcela odpovídající množství zdrojových podkladů, čímž prokázal schopnost pružné orientace v
různorodých studijních pramenech.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Lze systémovým stabilizátorem pozitivně ovlivnit CCT (Critical Clearing Time) při vypínání zkratových
poruch v blízkosti stabilizované jednotky?
Jak bude pravděpodobně v budoucnu řešena analyzovaná problematika stabilizace systémových kmitů
výstupního výkonu u velkých nesynchronních výrobních jednotek OZE?
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